GABINETE DO VEREADOR ALEXANDRE ZOCHE

Exmo. Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 1/2025

A ser concedida à Associação Empresarial de Pato
Branco - ACEPB pelos 65 de atuação em nosso
Município.

O vereador signatário, Alexandre Zoche-PRD, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, requer seja concedida Moção de Aplauso à Associação Empresarial de

Pato Branco - ACEPB pelos 65 de atuação em nosso Município.

Na data de 20 de fevereiro a Associação Comercial e Empresarial de Pato

Branco comemora seus 65 anos, a qual tem por desiderato representar a classe

empresarial do município. Desde tempos pretéritos, sempre se mostrou preocupada

com o desenvolvimento social e econômico, razão pela qual almeja fomentar ações

que visem o fortalecimento do setor empresarial. Direcionada a esse desiderato, busca

parcerias de renome com o escopo de reforçar de maneira qualitativa e quantitativa o

segmento que representa.

Ao longo de seus 65 anos de atuação, a ACEPB conseguiu:

- Implantação do exame psicotécnico em Pato Branco, antes era feito somente

em Guarapuava;

- Implantação de uma agência da Caixa Econômica Federal, naquela época o

banco mantinha somente um escritório e não oferecia um serviço completo de uma

agência bancária. Segundo Aires Forseline, ex-presidente da entidade, esta foi uma

conquista que abriu um leque de oportunidade para a economia pato-branquense;

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
A

LE
X

A
N

D
R

E
 Z

O
C

H
E

, D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
, E

D
U

A
R

D
O

 A
LB

A
N

I D
A

LA
 C

O
S

T
A

, J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I,
R

O
D

R
IG

O
 J

O
S

É
 C

O
R

R
E

IA
, T

H
A

N
IA

 M
A

R
IA

 C
A

M
IN

S
K

I G
E

H
LE

N
, R

A
F

A
E

L
F

O
S

S
 ,

LI
N

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

, A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

 e
 C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
73

3-
9C

E
D

-F
E

D
0-

D
9F

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
73

3-
9C

E
D

-F
E

D
0-

D
9F

9

GABINETE DO VEREADOR ALEXANDRE ZOCHE

- Organização da I Feira da Indústria e Comércio de Pato Branco em dezembro

de 1977;

- Implantação da regional do Banco do Brasil;

- Implantação de escritórios regionais do Sesi e Sebrae/PR;

- Implantação do INSS, regional da Delegacia da Fazenda Estadual e do Instituto

de Identificação;

- Conquista de moderna sede;

- Participação na construção do campus da Universidade Federal do Paraná;

- Participação ativa na Comissão Organizadora da Expopato (Exposição Feira

Agropecuária de Pato Branco);

- Incentivou e contribuiu na implantação de Associações Comerciais nos

municípios vizinhos.

- Criou, em 2010 a 1ª Central de Negócios para o setor de Farmácias do

sudoeste do Paraná.

Atualmente realiza ações e projetos constantemente, dentre eles: o Projeto

Justiça Cidadã, dia Mundial do Meio Ambiente e da Ecologia, Multirão da

Conscientização voltados ao meio ambiente, Projeto Sacolas Retornáveis, Projeto

minha atitude faz a diferença, o Prêmio Destaque Empresarial, a Feira Casa e

Construção, o Ação Summit, a Liquida Pato Branco além de inúmeras capacitações

para empresas e seus colaboradores, fomentando o desenvolvimento de lideranças

através dos núcleos empresariais.

A Câmara Municipal de Pato Branco concede Moção de Aplauso a ACEPB,

parabenizar pelo aniversário e externar nossos agradecimentos em nome de todos os

patobranquenses.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
A

LE
X

A
N

D
R

E
 Z

O
C

H
E

, D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
, E

D
U

A
R

D
O

 A
LB

A
N

I D
A

LA
 C

O
S

T
A

, J
O

E
C

IR
 B

E
R

N
A

R
D

I,
R

O
D

R
IG

O
 J

O
S

É
 C

O
R

R
E

IA
, T

H
A

N
IA

 M
A

R
IA

 C
A

M
IN

S
K

I G
E

H
LE

N
, R

A
F

A
E

L
F

O
S

S
 ,

LI
N

D
O

M
A

R
 R

O
D

R
IG

O
 B

R
A

N
D

Ã
O

, F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

, A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

 e
 C

LA
U

D
E

M
IR

 Z
A

N
C

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
73

3-
9C

E
D

-F
E

D
0-

D
9F

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
73

3-
9C

E
D

-F
E

D
0-

D
9F

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8733-9CED-FED0-D9F9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE ZOCHE (CPF 044.XXX.XXX-05) em 21/02/2025 16:09:39 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DIOGO DOMINGOS GRANDO (CPF 070.XXX.XXX-51) em 21/02/2025 16:29:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO ALBANI DALA COSTA (CPF 077.XXX.XXX-93) em 21/02/2025 16:37:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOECIR BERNARDI (CPF 718.XXX.XXX-04) em 21/02/2025 16:45:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 21/02/2025 17:07:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN (CPF 777.XXX.XXX-00) em 21/02/2025 17:08:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAFAEL FOSS (CPF 081.XXX.XXX-23) em 21/02/2025 17:44:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO (CPF 052.XXX.XXX-01) em 21/02/2025 17:54:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABRICIO PREIS DE MELLO (CPF 047.XXX.XXX-43) em 21/02/2025 18:50:24 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANNE CRISTINE GOMES DA SILVA CAVALI (CPF 855.XXX.XXX-49) em 24/02/2025 11:01:48

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 24/02/2025 11:12:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/8733-9CED-FED0-D9F9

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/8733-9CED-FED0-D9F9